Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Bakalářská práce

2016

Adam Křenek

Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav Politologie

Bakalářská práce

Adam Křenek

Objektivismus Ayn Randové v polemice s libertariánským konzervatismem-
česká diskuse

Ayn Rand's Objectivism and Libertarian Conservatism in Dispute- a Czech
Polemic

Praha 2016

Vedoucí práce: Doc. PhDr. Ing. Milan Znoj, Csc.

Prohlášení o samostatném zpracování

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci zpracoval samostatně a uvedl veškeré použité prameny a použitou literaturu.

Datum: 10. 7. 2016

Jméno: Adam Křenek

Chtěl bych poděkovat vedoucímu své práce docentu Milanu Znojoviza vedení práce a obohacující kritické poznámky k danému tématu.

Obsah

| | | |
|-------|--|----|
| 1 | Uvedení do objektivismu Ayn Randové- vysvětlení pozice objektivismu na poli politické filosofie..... | 8 |
| 1.1 | Slovo úvodem..... | 8 |
| 1.2 | Objektivismus na poli politické filosofie..... | 9 |
| 1.2.1 | Výklad Dr. Leonarda Peikoffa | 9 |
| 1.2.2 | Epistemologický základ | 10 |
| 1.2.3 | Politicko-filosofický základ | 11 |
| 2 | Uvedení do libertarianismu a libertariánského konzervatismu | 15 |
| 2.1 | Slovo úvodem..... | 15 |
| 2.2 | Libertarianismus v pohledu R. Nozicka, nikoliv M. Rothbarda..... | 15 |
| 2.2.1 | Epistemologický základ | 16 |
| 2.2.2 | Politicko-filosofický základ | 17 |
| 2.3 | Libertariánský konzervatismus..... | 20 |
| 2.3.1 | Morální obhajoba konzervativních postojů libertarianismu- D. Feser..... | 21 |
| 3 | Shrnutí a komparace základních rozporů | 24 |
| 4 | Polemika mezi libertariánským konzervatismem a objektivismem v českém prostředí.. | 26 |
| 4.1 | Víra v Boha a člověk jako egoista nebo altruista | 26 |
| 4.2 | Kapitalismus a altruismus..... | 29 |
| 4.3 | Objektivismus a libertarianismus | 30 |
| 5 | Polemika mezi objektivismem a libertariánským konzervatismem na příkladu diskuse nad prací F. A. Hayeka..... | 33 |
| 5.1 | Výklad a komparace logiky argumentace ve dvou vybraných tematických okruzích z práce J. Kinkora, J. Pavlíka i z původní práce F. A. Hayeka | 33 |
| | Pojetí rozumu a možnosti obhajoby náboženství a tradic | 33 |
| | Altruismus a kolektivismus..... | 36 |
| 6 | Shrnutí a kritická reflexe polemiky mezi objektivismem a libertariánským konzervatismem v českém prostředí | 38 |

| | | |
|-----|---|----|
| 7 | Závěr..... | 40 |
| 8 | Seznam použitých zdrojů | 42 |
| 8.1 | Seznam použité literatury (knihy, akademické práce, články) | 42 |
| 8.2 | Seznam použitých elektronických zdrojů..... | 43 |

Abstrakt

Tato bakalářská práce zkoumá konflikt současného objektivismu (učení Ayn Randové) alibertariánského konzervatismu v českém prostředí. Práce analyzuje důvody, proč tato teoretická uskupení nemohou nalézt společnou řeč a vzájemně se neshodují ani v nejzákladnějších otázkách. Text využívá metody komparace, kterou aplikujena konkrétní výstupy jednotlivých zastánců těchto teoretických uskupení. V rámci toho se soustředí na diskusi vedenou kolem klíčové literatury. Práce tak dokládá, proč i přes určitou podobnost v teoretickém zázemí obou uskupení pro ně není možné, aby se v praxi shodli ve většině významných otázek politické filosofie.

Klíčová slova: objektivismus; Ayn Randová; libertarianismus; konzervatismus; politická teorie

Abstract

This bachelor thesis examines the conflict of current Objectivism (doctrine of Ayn Rand) and Libertarian conservatism in Czech environment. The thesis analyzes the reasons why these theoretical groupments cannot find common speech and disagree with each other even in the basest questions. The text uses the comparison method which it applies on some concrete outputs of individual advocates of these theoretical groupments. Within this frame it focuses on the discussion around the key literature. The thesis demonstrates, why despite some similarities in theoretical background of both groupments, it is practically not possible for them to agree in most of the major issues of political philosophy.

Key words: Objectivism; Ayn Rand; Libertarianism; Conservatism; Political Theory

Úvod

V práci jsou představeny a následně komparovány pozice dvou významných politických (a nejen politických) filosofí: objektivismu Ayn Randové a libertariánského konzervatismu v interpretaci jejich předních českých představitelů. Cílem práce je odhalit hlavní teoretické body sporů, které tito představitelé spolu vedli.

Tato práce tak pojednává o sporu, jehož kořeny můžeme do značné míry hledat především v prostředí Spojených států amerických a to především v druhé polovině dvacátého století. Pro nás je důležité, že byl od devadesátých let postupně přenášen i do prostředí České republiky.

Již od počátku existence Objektivismu, jakožto nového filosofického směru americké spisovatelky Ayn Randové, docházelo ke konfliktu mezi zastánci této filosofie a autory obhajujícími myšlenky různých větví libertarianismu včetně libertariánského konzervatismu. Výsledkem těchto konfliktů byly akademické i jiné práce, které v nejrůznějších dílčích aspektech napadaly jeden či druhý z těchto směrů. Do popředí tak vystoupily jejich základní rozdíly a podobnosti, čímž tak bylo umožněné důkladnější akademické rozpracování jejich pozic.

Zatímco v americkém prostředí vedl tento konflikt k velkým teoretickým i politickým debatám a existuje řada prací, které se pozicemi zastánců těchto směrů zabývaly, tak v českém prostředí zůstal prozatím tento konflikt v jeho celkovém rozsahu bez povšimnutí v širší akademické obci a občanské veřejnosti. Účelem této práce je proto představit tyto názorové pozice v českém prostředí a pomocí jejich komparace vysvětlit existenci a původ konfliktu, který mezi nimi panuje.

Práce jako taková je strukturovaná do tří větších částí. V první části jsou představeny oba řečené směry a vyloženy jejich základní myšlenky, které jsou zasazeny do širšího epistemologického rámce. Tato část je nezbytná především pro porozumění argumentům českých zastánců, které budou představeny v následující části. Druhá část tedy představí české zástupce obou směrů a následně pak bude zkoumat jejich konkrétní názorové pozice a pomocí komparativní metody tyto pozice zasadí do pozadí původních myšlenek autorů zkoumaných v první části. Ve třetí závěrečné části je představen konkrétní výstup české polemiky vybraných směrů, jímž bude diskuse nad prací F. A. Hayeka.

Pro výklad Objektivismu Ayn Randové tato práce čerpá především z knihy L. Peikoffa: *Objektivismus: filozofie Ayn Randové*. V menší míře pak z odborných knih a esejů, jejichž autorem je samotná Ayn Randová. Okrajově pak čerpá z románu Ayn Randové: *Atlasova vzpoura* z jeho originální verze: *Atlas Shrugged*.

Výklad libertariánského konzervatismu je podstatně komplikovanější, neboť se jedná o spojení dvou různých názorových pozic. K představení libertarianismu práce čerpá předně z knihy R. Nozicka: *Anarchy, State and Utopia*, která je doplňována prací D.

Boaze: *Libertarianism: A Primer* článkem P. Barši *O Libertarianismu* R. Nozicka. V druhé řadě je využito literatury k vzájemnému představení a prolnutí myšlenek libertarianismu s konzervatismem, k čemuž práce využívá eseje E. Fesera: *Self-Ownership, Abortion, And The Rights Of Children: Toward A More Conservative Libertarianism* a *What Libertarianism Isn't*.

V druhé komparativní části práce představuje již konkrétní názorové pozice českých zástupců obou směrů, k čemuž je užito především článků a prací na jedné straně J. Kinkora, V. Kryžánka, L. Záloma a na straně druhé R. Jocha, J. Pavlíka. Tyto autoři jsou vybráni na základě intenzity jejich celkového zapojení do řešeného sporu mezi oběma směry.

V poslední části práce zasazuje a vysvětluje argumenty obou stran české polemiky mezi objektivismem a libertariánským konzervatismem na konkrétním výstupu této polemiky, jímž je diskuse nad dílem F. A. Hayeka. Tím je závěrečně demonstrováno specifikum konfliktu a logiky argumentů objektivismu a libertariánského konzervatismu v českém prostředí.


[…]


V argumentaci zastánců libertariánsko-konzervativních myšlenek je problematická spíše jejich neuvědomělost pozice vlastního vymezení, která by jim v případě, že by se stala pozicí uvědomělou, v jejich argumentaci mohla být lepší podporou.

Navzdory tomu je ale pozice libertariánského konzervatismu v českém prostředí poměrně konzistentní s jejím širším myšlenkovým zázemím vyloženým v úvodní části práce.

7 Závěr

Hlavním cílem této práce byla identifikace a komparace základních argumentů používaných na obou stranách polemiky libertariánského konzervatismu s objektivismem v českém prostředí.

Nejdůležitějšími body sporu, které jsem v této práci identifikoval, jsou otázky po obhajitelnosti altruismu, víry v Boha, rozumu, přirozenosti a kapitalismu.

Primární a se vším ostatním propojený je rozpor, který je veden na poli epistemologie, tedy v otázkách rozumu a přirozenosti. Objektivismus chápe rozum jako absolutní nástroj člověka v jeho poznání a racionalitu jako lidskou přirozenost, která jej vždy vede. Člověk jako jednotlivec je volní bytostí, která se rozhoduje a jedná vždy na základě svého rozumu. Jeho jednání je proto obhajitelné vždy, když je v souladu s jeho rozumem. Oproti tomu libertariánský konzervatismus chápe člověka a jeho poznání po vzoru libertarianismu na základě principu přirozenosti. Veškeré lidské jednání je obhajitelné nikoliv na základě rozumu, ale na základě přirozeného práva a instinktivního jednání, které je člověku vlastní.

Právě tento epistemologický a původně libertariánský přístup umožňuje obhájčům libertariánského konzervatismu, aby propojovali myšlenky libertarianismu s konzervatismem. Tradici a víru v Boha je totiž na principu přirozenosti, jak dokazoval D. Feser, možné úspěšně obhájit. Je totiž vždy v přirozeném právu člověka, aby svobodně nakládal se svými přirozenými právy, jichž je vlastníkem. Proto i dobrovolné přijetí Boha jako pomyslné vyšší autority je morálně obhajitelné, protože není v rozporu s principem přirozenosti.

Objektivismus naopak víru v Boha nikdy akceptovat nemůže, protože člověk se ve svém jednání nemůže nikdy dobrovolně podřizovat někomu nebo něčemu dalšímu tak, aby to bylo racionálně obhajitelné. Takové podřízení je vždy iracionální a tedy pro objektivisty morálně neobhajitelné.

Právě otázka víry v Boha a její možné obhajoby se v českém prostředí diskuse objektivismu s libertariánským konzervatismem stala jednou z nejdůležitějších. Zde se poprvé intenzivně projevoval onen dříve řečený, absolutní rys argumentace objektivismu.

Objektivismus, jak jsem v této práci ukázal, je filosofií, jejíž argumentační pozice je v podstatě v jakékoliv otázce vždy v absolutní podobě bez možnosti z této podoby poodstoupit. Už L. Peikoff vysvětloval filosofii Ayn Randové jako filosofii, která se buď

musí přijmout celá, nebo se nemůže přijmout vůbec. Tento rys objektivismus, který je nutně překážkou pro širší diskusi v řadě otázek, je jeho českými obhájci poměrně přesně reprezentován.

Nejznatelnější je tento objektivistický rys především v diskusi nad otázkou altruismu, která je patrně další nejdůležitější. V otázce altruismu obhájci objektivismu nepřipouští obhajitelnost ani sebemenšího náznaku altruismu. Princip altruismu je totiž podle objektivistů celkově morálně neobhajitelný, protože je opět v rozporu s rozumem člověka jako jednotlivce. Člověk je egoistou sledujícím své vlastní zájmy a své vlastní cíle, což je racionální a tedy morálně obhajitelné. Sebeobětování člověka někomu nebo něčemu dalšímu je přesným opakem člověka, kdy ten vykoná nějaký čin, který je v rozporu s jeho zájmem, protože mu nepřinese žádný zisk. Takové jednání je iracionální a tedy morálně neobhajitelné.

Libertariánský konzervatismus naopak altruismus obhájit dokáže. Člověk jako jedinec se v každé situaci má právo svobodně a dobrovolně rozhodnout, zda bude jednat v rámci egoismu nebo altruismu. Ani jedno není nutně samo o sobě špatné a člověk se proto v každé situaci musí rozhodnout, co je správnou volbou. Dobrovolnou pomoc člověka někomu dalšímu, kdo tuto pomoc potřebuje, je tedy dle libertariánských konzervativců nemožné morálně odsoudit.

Poslední významným bodem sporu je otázka kapitalismu. Ačkoliv se oba směry a jejich obhájci shodnou na tom, že kapitalismus je nutným systémem, který umožňuje člověku jako jednotlivci, aby sledoval své vlastní zájmy a cíle, tak se neshodnou na podobě obhajoby tohoto systému.

Objektivisté chápou kapitalismus jako jediný obhajitelný systém, protože umožňuje člověku jako egoistickému jednotlivci, aby sledoval svůj vlastní egoistický zájem a své vlastní dosažení štěstí, protože jedině takové jednání je racionální. Jedině kapitalismus je tedy racionálním systémem.

Zastánci libertariánského konzervatismu naopak kapitalismus obhajují, protože umožňuje na základě principu neviditelné ruky trhu, aby díky sobeckému sledování vlastního zájmu ze strany jednotlivce docházelo k postupnému růstu blahobytu celé společnosti. Taková argumentace je pro objektivisty nepřijatelná, protože ve svém důsledku podle nich posouvá hodnoty altruismu na vyšší úroveň, což je zcela logicky neobhajitelné.
