# UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

## ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJOBY

### BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

**Název práce:** Objektivismus Ayn Randové v polemice s libertariánským konzervatismem - česká diskuse

**Jazyk práce:** čeština

**Student:** Adam Křenek

**Fakulta:** Filozofická fakulta

**Studijní program:** Politologie

**Studijní obor:** Politologie

**Obor práce:** Politologie

**Vedoucí / školitel:** doc. PhDr. Ing. Znoj Milan, CSc.

**Oponent(i):** Mgr. Bíba Jan, Ph.D.

**Předseda komise:** prof. Mgr. Vratislav Doubek, Ph.D.

**Členové komise:** doc. PhDr. Ing. Milan Znoj, CSc.
PhDr. Ondřej Slačálek, Ph.D.

**Datum obhajoby:** 02.09.2016

**Průběh obhajoby:** Uchazeč vyložil hlavní teze své práce a vysvětlil, proč se omezil na komparaci jádrových konceptů a nedostatečně vzal v úvahu rozdíly literárních žánrů.

**Výsledek obhajoby:** Velmi dobře

---

prof. Mgr. Vratislav Doubek, Ph.D.